проект

Российская Федерация

Республика Калмыкия

Элистинское городское Собрание

шестого созыва

РЕШЕНИЕ №___

«____» _______ 2022 года       заседание № ____                                   г. Элиста

	Об итогах работы предприятий жилищно-коммунального комплекса города Элисты в осенне-зимний отопительный период 2021-2022 годов

Заслушав информацию «Об итогах работы предприятий жилищно-коммунального комплекса города Элисты в осенне-зимний отопительный период 2021-2022 годов», руководствуясь статьей 20 Устава города Элисты,

Элистинское городское Собрание решило:

1. Принять к сведению информацию «Об итогах работы предприятий жилищно-коммунального комплекса города Элисты в осенне-зимний отопительный период 2021-2022 годов» (прилагается).

2. Признать работу предприятий жилищно-коммунального комплекса города Элисты в осенне-зимний отопительный период 2021-2022 годов удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Элистинского

городского Собрания                                                                      Н.Орзаев

	Приложение

к решению Элистинского городского Собрания

от __ _______ 2022 года № ___

Информация

«Об итогах работы предприятий жилищно-коммунального комплекса города Элисты в осенне-зимний отопительный период

2021-2022 годов»

В соответствии с Планом мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального комплекса города Элисты к работе в осенне-зимний период 2021-2022 годов в жилищно-коммунальном хозяйстве города Элисты была проведена системная многоуровневая работа по подготовке объектов жилищно-коммунального и энергетического хозяйства к отопительному периоду 2021-2022 годов.

I. Подготовка жилищного фонда

На обслуживании 17 управляющих организаций находится 510 многоквартирных жилых домов, в том числе с центральным отоплением - 353 многоквартирных дома.

В целях подготовки предприятиями и организациями жилищно-коммунального комплекса города Элисты к работе в осенне-зимний отопительный период 2021-2022 годов, для обеспечения контроля за ходом опрессовки и промывки системы отопления, ревизии запорной арматуры внутридомовых инженерных сетей и проведения иных работ по жилищному фонду, в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» постановлением Администрации города Элисты от 15 апреля 2021 года № 664 была создана комиссия, в состав которой вошли руководители и ответственные лица Управления жилищно-коммунального хозяйства и строительства Администрации города Элисты, Инспекции государственного жилищного надзора Республики Калмыкия и управляющих организаций.

Также разработан и утвержден график приемки опрессовки и промывки системы отопления, ревизии запорной арматуры внутридомовых инженерных сетей и проведения иных работ по жилищному фонду города Элисты на период с 25 мая по 15 сентября 2021 года.

В целях оперативного решения вопросов подготовки к отопительному сезону еженедельно проводились планерные совещания с участием руководителей управляющих организаций, МУП «Элиставодоканал», АО «Энергосервис» и Управления жилищно-коммунального хозяйства и строительства Администрации города Элисты.

В целях подготовки жилых многоквартирных домов к эксплуатации в осенне-зимний отопительный период 2021-2022 годов управляющими организациями проведены следующие виды работ:

произведены работы по ревизии запорной арматуры, промывке и опрессовке системы отопления на 100 %;

ремонт 126 подъездов на сумму 2 512,8 тыс. рублей;
текущий ремонт мягкой кровли общей площадью 25 688 кв.м на сумму 5 361,6 тыс. рублей;
текущий ремонт шиферной кровли общей площадью 926 кв.м на сумму 878,9 тыс. рублей;

капитальный ремонт шиферной кровли общей площадью 68 кв.м на сумму 93,8 тыс. рублей;
текущий ремонт нижних розливов и стояков холодного водоснабжения – 2 713 п.м на сумму 2 837,6 тыс. рублей;
капитальный ремонт нижних розливов и стояков холодного водоснабжения – 100 п.м на сумму 87,0 тыс. рублей;

текущий ремонт нижних розливов и стояков горячего водоснабжения – 1 954 п.м на сумму 1 943,3 тыс. рублей;

капитальный ремонт нижних розливов и стояков горячего водоснабжения – 100 п.м на сумму 57,8 тыс. рублей;

текущий ремонт нижних розливов и стояков водоотведения – 2 149 п.м на сумму 1 612,7 тыс. рублей;

капитальный ремонт нижних розливов и стояков водоотведения – 50 п.м на сумму 25,7 тыс. рублей;

текущий ремонт нижних розливов и стояков отопления – 2 377 п.м на сумму 3 815,9 тыс. рублей;

капитальный ремонт нижних розливов и стояков отопления – 50 п.м на сумму 15,8 тыс. рублей;

ремонт и гидрофобизация межпанельных швов – 985 п.м на сумму 580,5 тыс. рублей;

ремонт отмосток – 2 448 кв.м на сумму 1 124,2 тыс. рублей;

очищено 414 подвалов;

прочие работы (техническое обслуживание и ремонт внутридомового газового оборудования, проверка дымоходов и вентканалов, текущий ремонт системы электроснабжения, ремонт ливневой канализации, санитарная обрезка деревьев, мероприятия по дератизации и дезинфекции подвальных помещений и др.) на сумму 1 929,4 тыс. рублей;

создан аварийный запас материально-технических ресурсов на сумму 4 043,3 тыс. рублей.

Всего на подготовку к отопительному периоду 2021-2022 годов управляющими организациями города затрачено денежных средств на сумму 26 920,3 тыс. рублей.

В течение отопительного сезона управляющими организациями в штатном режиме устранено неисправностей, протечек на сетях, относящихся к общему имуществу собственников помещений в многоквартирных домах:

система теплоснабжения – 404;

система холодного водоснабжения – 431;

система горячего водоснабжения – 201;

система водоотведения – 463;

система электроснабжения – 452.
II. Подготовка котельных и тепловых сетей

АО «Энергосервис» осуществляет выработку, передачу и сбыт тепловой энергии потребителям города Элисты. Основным потребителем тепловой энергии является население города Элисты.

Отопительный сезон 2021-2022 годов был начат 8 октября 2021 года на основании постановления Администрации города Элисты от 4 октября 2021 года № 1873 в связи с понижением температуры наружного воздуха и завершился 15 апреля 2022 года на основании постановления Администрации города Элисты от 14 апреля 2022 года № 632.

В течение осенне-зимнего периода 2021-2022 годов тепловая энергия подавалась от 29 котельных по инженерным коммуникациям (тепловым сетям) общей протяженностью в двухтрубном исчислении 69,92 км, в том числе сети отопления - 54,4 км, сети горячего водоснабжения - 15,52 км.
АО «Энергосервис» (далее - Общество) на протяжении всего отопительного сезона бесперебойно осуществляло поставку тепловой энергии жилым многоквартирным домам - 363 ед. (в том числе 147 домов получают горячую воду), юридическим лицам - 455 ед., в том числе социально-значимым объектам - 77 ед. Котельные Общества работали в штатном режиме, температура теплоносителя соответствовала утвержденному температурному графику.

На начало отопительного сезона 2021-2022 годов мероприятия по подготовке к осенне-зимнему периоду были выполнены на 100 % за счет собственных средств предприятия на общую сумму 14 094 тыс. рублей. Выполнение мероприятий позволило обеспечить полную готовность Общества к отопительному сезону 2021-2022 годов.
Собственными силами предприятия была произведена замена 3 607 м трубопроводов, в том числе сетей отопления - 2 711 м, горячего водоснабжения - 896 м, произведена частичная замена запорной арматуры. Выполнение по ремонту тепловых сетей составило 100 %.

В 29 котельных Общества был выполнен ремонт, произведена замена и ревизия оборудования. Выполнение по ремонту оборудования составило 100 % от плана. Выполнена частичная замена трубопроводов в котельных, ремонт электросилового оборудования, ремонт газовых горелок, ревизия оборудования и запорной арматуры на тепловых сетях и в котельных.

В рамках мероприятий по подготовке к отопительному сезону 2021-2022 годов были произведены работы по замене котла марки ТВГ-8М на котельной «2 микрорайон», по установке насосов  марки Wilo Bl 150/240-160/2  на котельных «2 микрорайон» и «60 Гкал/ч», по замене котлов марки RS-A100 в количестве 2 единицы на котельной «Школа № 2».

Проведены работы по режимно-наладочным испытаниям водогрейных котлов в количестве 20 единиц.
В области промышленной безопасности проведены работы по экспертизе зданий и сооружений на опасных производственных объектах в количестве 3 единиц, дымовых труб - 9 единиц, проведена экспертиза газораспределительных устройств (ГРУ) - 24 единицы, также проведена ревизия силового электрооборудования, замена трансформаторов тока, автоматов и другого электрооборудования.

На основании постановления Администрации города Элисты от 29 июня 2021 года № 1180 «О проведении оценки готовности Акционерного общества «Энергосервис» к работе в осенне-зимний период 2021-2022 гг.» проведена проверка котельных Общества. По состоянию на 1 сентября 2021 года были приняты 29 из 29 котельных Общества и получен паспорт готовности энергоснабжающей организации к работе в осенне-зимний период 2021-2022 годов.

В результате проведенных мероприятий по подготовке отопительный сезон 2021-2022 годов прошел без серьезных срывов. Основной проблемой отопительного сезона являлась некачественная подача электроснабжения, что приводило к аварийным ситуациям на тепловых сетях и неучтенным финансовым затратам. Количество аварийных ситуаций в течение отопительного сезона 2021-2022 годов составило: в связи с отключениями эл/энергии - 245 инцидентов продолжительностью 510 часов 00 минут.
Общая задолженность за поставленные энергоресурсы по состоянию на 1 мая 2022 года составляет 294 610 тыс. рублей, в том числе:

 - ООО «Газпром межрегионгаз Ростов-на-Дону» – 103 910 тыс. рублей;

 - МУП «Элиставодоканал» - 74 000 тыс. рублей;

 - ПАО «МРСК ЮГА» - «Калмэнерго» - 116 700 тыс. рублей.

Несвоевременная оплата Обществом за потребленные ресурсы обусловлена несвоевременной оплатой потребителями Общества оказанных услуг по поставке тепловой энергии и горячему водоснабжению.
Дебиторская задолженность составляет – 297 940 тыс. рублей, в том числе:

- управляющие компании города Элисты – 32 170 тыс. рублей;

- население – 199 730 тыс. рублей;
- бюджеты всех уровней – 53 400 тыс. рублей;
- прочие потребители – 12 640 тыс. рублей.
С целью снижения размера дебиторской задолженности Обществом за период с января 2021 года по апрель 2022 года проведена следующая претензионно-исковая работа:

1) в отношении физических лиц:

- направлено 2 803 претензии на общую сумму 91 111,4 тыс. рублей;

- подано 231 иск/заявление о выдаче судебного приказа на общую сумму 8 539,7 тыс. рублей;

- вынесено 97 судебных приказов на сумму 3 790,0 тыс. рублей;

- направлено на исполнение в службу судебных приставов находятся 95 исполнительных документов на сумму 3 733,2 тыс. рублей;

2) в отношении юридических лиц:

- направлено 23 предарбитражных письма прочим потребителям на сумму 1 892,3 тыс. рублей, 82 претензии бюджетным организациям на сумму 57 923,3 тыс. рублей;

- подано 23 иска на общую сумму 1 059,5 рублей;

- вынесено 11 судебных акта на сумму 1 418,4 тыс. рублей;

- заключено 2 соглашения о реструктуризации долга на сумму 80,8 тыс. рублей;

- на исполнении у судебных приставов находятся 45 исполнительных документов на сумму 8 355,9 тыс. рублей.
В настоящее время в связи с окончанием отопительного сезона Общество начинает проведение гидравлических испытаний тепловых сетей, по итогу которых будет сформирован окончательный план мероприятий по подготовке котельных и тепловых сетей к отопительному сезону 2022-2023 годов.

III. Подготовка систем водоснабжения и водоотведения

МУП «Элиставодоканал» оказывает коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению населению и прочим потребителям города Элисты.

Водоснабжение города Элисты базируется на подземных водах Троицкого и Баяртинского месторождений, эксплуатируемых Верхне-Яшкульским и Баяртинским водозаборами.
Баяртинский водозабор находится в 55 км севернее города Элисты, эксплуатируется с 1987 года и состоит из следующих сооружений: 18 артезианских скважин общей производительностью 9-10 тыс. м3/сутки, двух резервуаров емкостью по 500 м3 каждый, насосной станции, где установлены два насоса ЦН-1000/180 и один насос ЦН 400/210. В настоящее время водозабор представляет собой линейный ряд из 18 скважин общей длиной 4,5 км.
Верхне-Яшкульский водозабор расположен в 18 км севернее города Элисты, сдан в эксплуатацию: 1 очередь – в 1963 году, 2 очередь – в 1974 году. На водозаборе эксплуатируется 31 скважина. Производительность водозабора составляет 20 – 26 тыс. м3/сутки.
На территории водозабора расположена насосная станция второго подъема, где установлены 3 насоса ЦН-1000/180 и 2 насоса ЦН-400/210.
Всего общая протяженность подающих водоводов и разводящих сетей составляет 375,1 км, в том числе:

подающих водоводов - 99,2 км;

разводящих сетей - 275,9 км.

Вода перед подачей из РЧВ 10 тыс. м3 хлорируется и самотеком поступает по водоводам непосредственно в разводящую сеть города.

Все запланированные мероприятия по подготовке к отопительному сезону выполнены на 100 %, на общую сумму 3 291,0 тыс. рублей за счёт собственных средств предприятия, в том числе:

- выполнены работы по замене ветхих участков водопровода общей протяженностью 584 п.м на общую сумму 642,4 тыс. рублей, в том числе по ул. Хочинова, 103; 2-й въезд Горького; ул. Горького, 6А; ул. Ленина, гостиница «Элиста»; ул. Лермонтова, 22; 8-й микр-он, 64; ул. Эвтя, 19; ул. Кнакиса, 25-31; ул. Эрендженова, 38; 2-й микр-он, 39; ул. Клыкова,130, 1 микр-он, 4Б,4В; ул. Клыкова, маг. Дельгира; ул. Пушкина, библиотека им. Амур Санана; 5-й микр-он, 11;

- выполнены работы по замене  ветхого участка канализационного коллектора диаметром 600 мм по ул. Кирова, 2  на сумму 557,1 тыс. рублей протяженностью 12 п.м;

- сформирован аварийный запас на сумму 362,0 тыс. рублей.

Основные мероприятия  по подготовке  к работе объектов водоснабжения и водоотведения  МУП «Элиставодоканал» в осенне-зимний отопительный период 2021-2022 годов выполнены во время плановой остановки водозаборов 28-29 сентября 2021 года на сумму 1 729,5 тыс. рублей.

На все объекты водоснабжения и водоотведения МУП «Элиставодоканал» получены  паспорта готовности к работе  в осенне-зимний период 2021-2022 годов. Готовность объектов составила 100%.

За период прохождения отопительного сезона 2021-2022 годов вода в город подавалась стабильно без перерывов, отвод стоков  производился своевременно в полном объёме.

Дебиторская задолженность за оказанные услуги водоснабжения и водоотведения по состоянию на 1 мая 2022 года составляет 246 855 тыс. рублей.

Основная доля задолженности за услуги водоснабжения и водоотведения приходится на ОАО «Энергосервис» 66 881 тыс. рублей или 27,1 %, управляющие организации – 78 468,6 тыс. рублей или 31,8 % и население – 88 388,3 тыс. рублей или 35,8 %.

МУП «Элиставодоканал» ежемесячно проводит инвентаризацию дебиторской задолженности потребителей услуг водоснабжения и водоотведения. По итогам инвентаризации рассылаются уведомления о необходимости погашения задолженности, ведется претензионно-исковая работа.

За период с 1 января по 1 мая 2022 года на принудительное взыскание по населению и юридическим лицам в адрес Элистинского городского отдела УФССП по Республике Калмыкия передано 51 исполнительных документов на общую сумму 22 451,0 тыс. рублей.

МУП «Элиставодоканал» ежемесячно проводит инвентаризацию кредиторской задолженности. Акты сверок с поставщиками и подрядчиками составляются ежеквартально.

По состоянию на 1 мая 2022 года кредиторская задолженность с просроченным сроком исковой давности отсутствует.

Общая задолженность за поставленные на объекты МУП «Элиставодоканал» энергоресурсы на сегодняшний день составляет 273 411,5 тыс. рублей. В целях урегулирования вопроса по погашению задолженности с энергетическими компаниями с ПАО «Россети Юг» заключен договор об осуществлении деятельности по приему платежей, в соответствии с которым 100 % полученных ПАО «Россети Юг» средств направляется на погашение задолженности перед ПАО «Россети Юг».
На основании Акта проверки готовности к отопительному периоду 2021-2022 годов № А-046-21/РК от 11 октября 2021 года Нижне-Волжским управлением Ростехнадзора городскому округу Элиста Республики Калмыкия выдан паспорт готовности к отопительному периоду 2021-2022 годов № П-008-21/РК от 11 октября 2021 года.

Таким образом, проведенные предприятиями и организациями жилищно-коммунального комплекса города Элисты мероприятия позволили своевременно начать отопительный сезон 2021-2022 годов и обеспечить бесперебойное функционирование всех систем жилищно-коммунального хозяйства в течение осенне-зимнего периода.

___________________________